



CONTRATO N° 20259006-CMC

A **CÂMARA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, à Av Brasil n° 235, Planalto - CURIONÓPOLIS - Pará, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 22.938.708/0001-20, doravante denominada **CONTRATANTE**, representada neste ato pelo Sr. Magno Araújo Santos, portadora do CPF n° 680.363.022-68 e do RG n° 4112302 SSP/PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **M E J COMERCIO VAREJISTA LTDA**, CNPJ/CPF CNPJ 24.857.620/0001-00, com sede na RUA TUCUPI, S/N, CENTRO, Curionópolis-PA, CEP 68523-000, de agora em diante denominada **CONTRATADA**, neste ato representado pelo Sr. MARCOS ESTEVAM LIMA JUNIOR, portador do CPF 000.544.682-13 daqui por diante, denominada simplesmente **EMPRESA VENCEDORA**, de acordo com a representação legal que lhe é de direito, têm entre si justo e avençado, e celebram o presente contrato para: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, HIGIÊNE, LIMPEZA E COPA E COZINHA AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS - PA**, conforme estabelecido no Edital do **Pregão Presencial n° 9.2025-001-CMC**, e mediante as cláusulas e condições que reciprocamente estabelecem e vão a seguir mencionadas e a Proposta apresentada pela **CONTRATADA**, constantes do **Processo Administrativo n° 007/2024-CMC**, sujeitando-se **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** às normas disciplinares da Lei n° 14.133/2021 e da Lei Complementar n° 123/2006, mediante as cláusulas e condições que se seguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento é: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, HIGIÊNE, LIMPEZA E COPA E COZINHA AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS - PA**, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

| ITEM   | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| 002167 | LUSTRA MOVEIS - Marca.: Poliflor<br>LUSTRA MOVEIS 200ML<br>A base de silicone, perfume, suave, ação de secagem rápida. Embalagem de plástico de 200 ml. com dados de identificação do produto, marca de fabricação, data de fabricação e validade                                 | UNIDADE | 100,00     | 7,630          | 763,00      |
| 002186 | PANO DE PRATO - Marca.: Janatex<br>PANO DE PRATO 100% ALGODÃO<br>Pano de prato 100% algodão de ótima qualidade. Com grande poder de absorver água e com lindas estampas. Podendo levar água sanitária sem medo de manchar. TAMANHO: 70 CM X 40 CM - GRANDE                        | UNIDADE | 30,00      | 4,830          | 144,90      |
| 002198 | SODA CAUSTICA - Marca.: Nutrilar<br>Sólido de cor branca, pérolas ou micro pérolas de forma granulada semelhante a escama. Com concentração de 97% a 99% de ativo. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 1kg, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade | UNIDADE | 40,00      | 22,950         | 918,00      |
| 002219 | ISQUEIRO - Marca.: BIC<br>Corpo revestido em plástico, dimensão 7,5 cmm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável.                                                                                                                             | UNIDADE | 25,00      | 5,180          | 129,50      |
| 002536 | FLANELA - Marca.: Janatex<br>FLANELA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADO EM PANO DE 100%                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 65,00      | 2,860          | 185,90      |



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS**  
**PODER LEGISLATIVO**



p. 2

|        | ALGODÃO FLANELADO Especificação:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | NAS         | MEDIDAS |        |           |  |
|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|--------|-----------|--|
|        | APROXIMADAS DE 40 X 60 CM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |             |         |        |           |  |
| 030436 | AÇUCAR TIPO CRISTAL PTE C/ 5KG DE PRIMEIRA QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PACOTE      | 650,00  | 28,820 | 18.733,00 |  |
|        | - Marca.: Juriti                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |             |         |        |           |  |
|        | AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ORIGEM VEGETAL, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% DE SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA, COR E CHEIRO PRÓPRIOS DO TIPO DE AÇÚCAR. PESO LÍQUIDO DE 5KG.                                                                                                                                                                                                  |             |         |        |           |  |
| 030437 | ADOÇANTE LÍQUIDO COM STEVIA 80ML - Marca.: Adocyl                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE     | 30,00   | 7,640  | 229,20    |  |
|        | ADOÇANTE LÍQUIDO COM STEVIA 80ML. ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES ARTIFICIAIS CICLAMATO DE SÓDIO (7,8%) E SACARINA SÓDICA (7,8%) E EDULCORANTES NATURAIS GLICOSÍDEOS DE STEVIOL (0,8%), CONSERVANTES BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO.                                                                                                                                                                                                                                   |             |         |        |           |  |
| 030438 | ÁGUA MINERAL COM 20 LITROS - Marca.: Natuclara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | GALÃO       | 500,00  | 12,060 | 6.030,00  |  |
|        | ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAÇÃO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DE 20 LITROS (SÓ O LÍQUIDO). VALIDADE MÍNIMA DE ENTREGA 6 MESES E VALIDADE MÍNIMA DO GALÃO DE 12 MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |             |         |        |           |  |
| 030439 | CAFÉ TORRADO E MOIDO, SELO ABIC. EMBALAGEM DE 1 QUILO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE     | 625,00  | 45,710 | 28.568,75 |  |
|        | O. PRIMEIRA QUALIDADE - Marca.: Maratá                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |             |         |        |           |  |
|        | CAFÉ TORRADO E MOIDO, EMBALAGEM DE 01 (UM) QUILOGRAMA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO, COR, ODOR, E SABOR PRÓPRIOS. COM SELO DE PUREZA DA ABIC, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                          |             |         |        |           |  |
| 030440 | MARGARINA CREMOSA COM SAL, COM 80% DE LÍPIDIOS, ZERO DE GORDURA TRANS, - Marca.: Primor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNIDADE     | 100,00  | 7,520  | 752,00    |  |
|        | MARGARINA - OLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, ÁGUA, SAL, LEITE EM PÓ DESNATADO E/OU SORO EM PÓ, VITAMINA A (1.500 U.I/100G), ESTABILIZANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE CONSERVADORES: SORBATO DE POTÁSSIO/OU BENZENO DE SÓDIO, AROMA IDENTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, ÁCIDO, ÁCIDO CÍTRICO, ANTIOXIDANTES: EDTA - CÁLCIO DISSÓDICO E BHT E CORANTE NATURAL DE URUCUM E CURCUMA OU IDEN NATURAL BETA CAROTENO. NÃO CONTEM GLUTEN OU SIMILAR. EMBALAGEM 500 GRAMAS |             |         |        |           |  |
| 030441 | POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA (PACOTE COM 1 QUILO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 0 UNIDADES) | 200,00  | 18,050 | 3.610,00  |  |
|        | - Marca.: Petruz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |             |         |        |           |  |
| 030442 | POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CAJÁ (PACOTE COM 10 U                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | QUILO       | 200,00  | 17,520 | 3.504,00  |  |
|        | NIDADES) - Marca.: Petruz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |             |         |        |           |  |
| 030443 | POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MARACUJÁ (PACOTE COM 10 UNIDADES)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | QUILO       | 200,00  | 18,510 | 3.702,00  |  |
|        | - Marca.: Petruz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |             |         |        |           |  |
| 030444 | POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GRAVIOLA (PACOTE COM 10 UNIDADES)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | QUILO       | 200,00  | 20,090 | 4.018,00  |  |
|        | - Marca.: Petruz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |             |         |        |           |  |
| 030445 | POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CAJU (PACOTE COM 10 U                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | QUILO       | 200,00  | 15,390 | 3.078,00  |  |
|        | NIDADES) - Marca.: Petruz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |             |         |        |           |  |
| 030446 | ÓLEO REFINADO DE SOJA, TIPO 1, EMBALAGEM PET COM 900 ML. - Marca.: Concorédia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE     | 200,00  | 9,170  | 1.834,00  |  |
|        | SAL IODADO - Marca.: saborelle                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | QUILO       | 50,00   | 2,190  | 109,50    |  |
| 030449 | ALCOOL 70 EM GEL 500ML GRAU INPM. - Marca.: Aidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE     | 125,00  | 5,600  | 700,00    |  |
| 030450 | ALCOOL 70 LÍQUIDO 1000ML - Marca.: Aidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE     | 125,00  | 10,030 | 1.253,75  |  |
| 030451 | BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 10 LITROS, COM ALÇA, FORMATO CILÍNDRICO. - Marca.: Plasmil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE     | 5,00    | 13,510 | 67,55     |  |
| 030452 | DESINFETANTE DE USO GERAL. GERMICIDA E BACTERICIDA. EMBALAGEM DE 1 LITRO. - Marca.: Nutrilar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE     | 400,00  | 4,030  | 1.612,00  |  |
|        | LAVANDA/LIMÃO. PRIMEIRA QUALIDADE COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE COCIBENZIL ALQUIL DIMETIL AMÔNIO / CLORETO DE DIDECIL DIMETIL AMÔNIO. FRAGRÂNCIAS VARIADAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |             |         |        |           |  |
| 030453 | DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E, BIODEGRADÁVEL. - Marca.: Nutrilar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE     | 400,00  | 2,480  | 992,00    |  |
|        | EMBALAGEM DE 500ML. PRIMEIRA QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |             |         |        |           |  |
| 030454 | ESCOVA SANITÁRIA PARA LAVAR VASO SANITÁRIO COM CABO LONGO - Marca.: Maxima                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE     | 15,00   | 9,030  | 135,45    |  |
| 030455 | ESPONJA DE LIMPEZA, MATERIAL Lã DE AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, - Marca.: Nutrilar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE     | 100,00  | 1,030  | 103,00    |  |
|        | C/8 UNIDADES, PACOTE COM 60 GRAMAS. PRIMEIRA QUALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |             |         |        |           |  |
| 030456 | ESPONJA PARA LIMPEZA COM FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, - Marca.: Forte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE     | 125,00  | 4,140  | 517,50    |  |
|        | ABRASIVIDADE ALTA, DUPLA FACE, EMBALAGEM COM 03 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |             |         |        |           |  |
| 030457 | SACO ALVEJADO MULTIUSO 100% ALGODÃO. TAMANHO 50X70CM, COR BRANCO. - Marca.: Janatex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE     | 150,00  | 9,500  | 1.425,00  |  |
| 030458 | GUARDANAPO PAPEL 24X22 C/50 BRANCO, EXTRA MACIO, FOLHA SIMPLES. PACOTE COM 50 UNIDADES - Marca.: Estrela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PACOTE      | 125,00  | 2,230  | 278,75    |  |
| 030461 | LIMPADOR MULTIUSO INSTANTANEO. EMBALAGEM 500 ML - Marca.: Mais Família                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE     | 50,00   | 4,580  | 229,00    |  |
|        | LIMPADOR MULTIUSO INSTANTANEO. COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, LAURAMINA OXIDA, SEQUESTRANTE ALCALINIZANTE, FRAGRÂNCIAS E ÁGUA. EMBALAGEM 500 ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |             |         |        |           |  |
| 030462 | LIMPA VIDROS COM PULVERIZADOR 500 ML - Marca.: Mais Família                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UNIDADE     | 50,00   | 11,080 | 554,00    |  |
| 030463 | PÁ DE LIXO PLÁSTICA COM CABO LONGO - Marca.: Maxima                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE     | 5,00    | 12,790 | 63,95     |  |
| 030464 | PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA, NEUTRO, ALTA QUALIDADE, 100% CELULOSE. - Marca.: Paloma                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE     | 630,00  | 5,070  | 3.194,10  |  |
|        | EMBALAGEM COM 4 ROLOS DE 30M X 10 CM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |             |         |        |           |  |
| 030467 | RODO DE BORRACHA DUPLA, BASE DE PLÁSTICO DE 40 CM DE A QUALIDADE - Marca.: Forte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNIDADE     | 15,00   | 11,980 | 179,70    |  |
|        | COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |             |         |        |           |  |
| 030468 | SABAO EM BARRA GLICERINADO C/ 5 UNIDADES DE 200G - Marca.: Nutrilar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | PACOTE      | 190,00  | 10,600 | 2.014,00  |  |
|        | PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADÁVEL.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |             |         |        |           |  |
| 030469 | SABAO EM PO AZUL CAIXA C/ 1KG - Marca.: Mais casa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE     | 400,00  | 9,150  | 3.660,00  |  |
|        | COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, BRANQUEADOR ÓPTICO, TENSOATIVO ANIÔNICO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |             |         |        |           |  |
| 030470 | SABONETE 90 GRS 1ª QUALIDADE - Marca.: Ipê                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE     | 250,00  | 2,110  | 527,50    |  |
|        | SABONETE 90 GRS 1ª QUALIDADE FORMATO BARRA OU OVALADO, COM 90G, FRAGRÂNCIAS VARIADAS, EMBALADOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |             |         |        |           |  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS**  
**PODER LEGISLATIVO**



p. 3

|                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |        |        |          |  |  |
|---------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|----------|--|--|
| INDIVIDUALMENTE. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |        |        |          |  |  |
| 030471                                                                          | SACO DE LIXO, EXTRA FORTE, COM FUNDO ESTRELA, CAPACIDADE DE 30 LITROS, - Marca.: Mais casa EMBALADOS EM PACOTE COM 10 SACOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | PACOTE  | 625,00 | 4,410  | 2.756,25 |  |  |
| 030472                                                                          | VASILHA MULTIUSO EM PLASTICO COM TAMPA, RETANGULAR, 5 LITROS. BOA QUALIDADE - Marca.: UZ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 2,00   | 33,250 | 66,50    |  |  |
| 030473                                                                          | VASILHA MULTIUSO EM PLASTICO COM TAMPA, REDONDA, 5 LITROS - Marca.: UZ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 2,00   | 31,500 | 63,00    |  |  |
| 030474                                                                          | VASILHA MULTIUSO EM PLASTICO COM TAMPA, RETANGULAR, 3 LITROS - Marca.: UZ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 2,00   | 30,520 | 61,04    |  |  |
| 030475                                                                          | VASILHA MULTIUSO EM PLASTICO COM TAMPA, REDONDA, 3 LITROS. - Marca.: UZ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 2,00   | 29,570 | 59,14    |  |  |
| 030476                                                                          | VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, 40 CM, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO, COMPRIMENTO - Marca.: Forte COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 40,00  | 13,570 | 542,80   |  |  |
| 030477                                                                          | VASSOURA PIAÇA COM CABO E ESTRUTURA DE MADEIRA, SEM TRINCAS, DE 1ª QUALIDADE - Marca.: Forte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 30,00  | 12,700 | 381,00   |  |  |
| 030478                                                                          | COADOR DE CAFÉ, MATERIAL FLANELA, CABO ISOLADO, TAMANHO MÉDIO - Marca.: saborelle                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 30,00  | 5,030  | 150,90   |  |  |
| 030479                                                                          | GARRAFAO VAZIO AGUA MINERAL 20 LITROS. - Marca.: Nat uclara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 50,00  | 20,420 | 1.021,00 |  |  |
| 030482                                                                          | JARRA EM MATERIAL VIDRO, ALTURA 21,5 CM E DE LARGURA 8,4 CM. CAPAC PARA 1500ML - Marca.: Duralex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 1,00   | 31,350 | 31,35    |  |  |
| 030483                                                                          | COPOS PARA ÁGUA/SUCO, EM VIDRO TRANSPARENTE, CAPACIDADE APROXIMADA 400ML. - Marca.: Americano                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | DÚZIA   | 5,00   | 38,290 | 191,45   |  |  |
| 030484                                                                          | COPO AMERICANO, EM VIDRO, 190 ML - Marca.: Americano                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | DÚZIA   | 5,00   | 15,670 | 78,35    |  |  |
| 030485                                                                          | DESODORIZADOR DE AMBIENTE, APLICAÇÃO AEROSOL. ESSÊNCIA JASMIM. - Marca.: Glade EMBALAGEM DE 400 ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 150,00 | 16,770 | 2.515,50 |  |  |
| 030486                                                                          | PALITO PARA DENTE CX COM 100 UNIDADES - Marca.: saborelle                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 200,00 | 1,180  | 236,00   |  |  |
| 030487                                                                          | ROLO DE FILME DE PVC. FABRICADO EM PVC TRANSPARENTE, - Marca.: Boreda                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | ROLO    | 50,00  | 6,230  | 311,50   |  |  |
| 030489                                                                          | ROLO DE FILME DE PVC. FABRICADO EM PVC TRANSPARENTE, ADERENTE. USO CULINARIO. 28 CM X 30 METROS CONCHA, EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 30CM / DIAMETRO: 8CM - Marca.: Alumais                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 2,00   | 8,620  | 17,24    |  |  |
| 030490                                                                          | TÁBUA PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, DE POLIETILENO, TAMANHO: 27X19 CM, - Marca.: UZ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE | 2,00   | 24,440 | 48,88    |  |  |
| 030491                                                                          | TÁBUA PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, DE POLIETILENO, TAMANHO: 27X19 CM, COM ALÇA, NA COR BRANCA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE |        |        |          |  |  |
| 030491                                                                          | SABONETE LIQUIDO, GLICERINADO, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, GALÃO GALÃO DE 5 LITROS - Marca.: Palmolive                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | GALÃO   | 70,00  | 34,350 | 2.404,50 |  |  |
| 030494                                                                          | BIODEGRADÁVEL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE GARRAFAS DE CAFÉ EM TAMANHOS VARIADOS - P - M - G - Marca.: Termolar                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 15,00  | 30,870 | 463,05   |  |  |
| 030495                                                                          | LIMPA ALUMINIO 500 ML - Marca.: Nutrilar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 130,00 | 3,660  | 475,80   |  |  |
| 030501                                                                          | CESTA PARA LIXO 15L - Marca.: UZ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 20,00  | 9,650  | 193,00   |  |  |
| 030502                                                                          | AROMATIZANTES SPRAY 800 ML - Marca.: Glade                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNIDADE | 80,00  | 20,160 | 1.612,80 |  |  |
| 030506                                                                          | CERA CREME PASTA - Marca.: Ingleza                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 65,00  | 39,570 | 2.572,05 |  |  |
| 030510                                                                          | FÊCULA DE MANDIOCA. - Marca.: Amafil Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 150,00 | 7,940  | 1.191,00 |  |  |
| 030512                                                                          | EXTRATO TOMATE 190G - Marca.: saborelle                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 15,00  | 3,770  | 56,55    |  |  |
| 030517                                                                          | XICARAS CAFÉ - Marca.: Americano                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | JOGO    | 2,00   | 32,610 | 65,22    |  |  |
| 030517                                                                          | XIACARA PARA CAFÉ DE PORCELANA: Jogo com 06 xicaras e 06 pires em porcelana com capacidade de 50ml e designer redonda para café                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |        |        |          |  |  |
| 030520                                                                          | RECIPIENTE P ÁGUA 2L - Marca.: UZ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 2,00   | 19,760 | 39,52    |  |  |
| 030530                                                                          | RECIPIENTE P CAFE 1L - Marca.: UZ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 2,00   | 19,070 | 38,14    |  |  |
| 030531                                                                          | RECIPIENTE P AÇUCAR - Marca.: UZ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 2,00   | 20,180 | 40,36    |  |  |
| 030536                                                                          | SACO DE LIXO, EXTRA FORTE, COM FUNDO ESTRELA, CAPACIDADE DE 50LITROS EMBALADOS - Marca.: Maiscasa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 400,00 | 5,130  | 2.052,00 |  |  |
| 030536                                                                          | SACO DE LIXO, EXTRA FORTE, COM FUNDO ESTRELA, CAPACIDADE DE 50 LITROS, EMBALADOS EM PACOTE COM 10 SACOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE |        |        |          |  |  |
| 030537                                                                          | SACO DE LIXO, EXTRA FORTE, COM FUNDO ESTRELA, CAPACIDADE DE 100LITROS - Marca.: Maiscasa EMBALAGEM COM 5 SACOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UNIDADE | 400,00 | 5,770  | 2.308,00 |  |  |
| 030538                                                                          | ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS PLASTICA - Marca.: Consor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 15,00  | 5,340  | 80,10    |  |  |
| 040592                                                                          | PEDRA SANITÁRIA 25G - Marca.: Mais casa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 250,00 | 2,210  | 552,50   |  |  |
| 040615                                                                          | QUEIJO TIPO MUSSARELA - Marca.: Lethe produzido com ingredientes de 1ª qualidade, apresentando consistência firme, cor homogênea de branca a creme claro, odor característico, levemente salgado, embalagem tipo crayovac, não deve apresentar qualquer adulterações na sua composição ou sensorial nem sinal de congelamento e descongelamento, na embalagem deve constar o lote, data de fabricação e validade, ingredientes, tabela nutricional                                                                                        | QUILO   | 125,00 | 42,410 | 5.301,25 |  |  |
| 040616                                                                          | OVOS BRANCOS - Marca.: Iana grandes, 1ª qualidade, sem estragos, isentos de sujidades (terra, sangue, fezes), parasitas ou larvas, não deve apresentar qualquer dano de ordem física, mecânica ou biológica. O produto deverá ser entregue em ótimas condições de utilização, cascas porosas, sem rachaduras.                                                                                                                                                                                                                             | DÚZIA   | 125,00 | 17,150 | 2.143,75 |  |  |
| 040617                                                                          | APRESUNTADO - Marca.: Dalia produzido com ingredientes de 1ª qualidade, deve ser de carne suína e não apresentar mais de 2% de amido na sua composição, de consistência firme, cor homogênea de tom róseo, odor característico, levemente salgado, com aromatização e condimentação natural, em embalagem tipo crayovac, não deve apresentar qualquer adulterações na sua composição ou sensorial, sem contaminações de ordem física, química ou biológica, sem a presença de manchas azuladas, esverdeadas ou roxas, sem limosidade, nem | QUILO   | 125,00 | 20,060 | 2.507,50 |  |  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS**  
**PODER LEGISLATIVO**



p. 4

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                    |         |        |        |          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|----------|
| sinal de congelamento e descongelamento. Na embalagem deve constar o lote, data de fabricação e validade, ingredientes, tabela nutricional                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                    |         |        |        |          |
| 040618                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PÃO DE FORMA INTEGRAL - Marca.: Dinapolli                          | PACOTE  | 750,00 | 8,740  | 6.555,00 |
| produzido com o mínimo de 50% de farinha de trigo integral, os seus ingredientes devem ser de excelente qualidade, embalagem de 400g, rico em fibras e livre de gorduras trans. Apresentar cor, sabor e textura típicos. Isento de qualquer tipo de contaminação ou adulteração, não deve apresentar sabor nem aparência de queimado, sua confecção deve respeitar as boas práticas de produção de alimentos. Deve atender as especificações técnicas da RDC nº 90, de 18 de Outubro de 2000. Deve constar na embalagem data ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação e validade e número do lote. Deve apresentar data de validade mínima de sete dias. |                                                                    |         |        |        |          |
| 040619                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | REFRIGERANTE DE EXTRATO DE COLA - Marca.: Coca Cola                | UNIDADE | 190,00 | 10,730 | 2.038,70 |
| composto água gaseificada, sacarose, sendo permitido extratos vegetais (noz de cola), cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, livre de qualquer adulteração ou contaminação, acondicionado em PET com tampa de rosca, deverá apresentar validade mínima de 2 (dois) meses a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94. Unidade de 2 litros. Na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, a data da fabricação, validade e número do lote.                                                                                                                                                                   |                                                                    |         |        |        |          |
| 040620                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | REFRIGERANTE DE EXTRATO DE GUARANÁ - Marca.: Tuchaua               | UNIDADE | 190,00 | 7,880  | 1.497,20 |
| composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 0,02 g a 0,2 g de extrato de semente de guaraná, isento de corantes artificiais, livre de qualquer adulteração ou contaminação, acondicionado em garrafas PET com tampa de rosca. Deverá apresentar validade mínima de 02 (dois) meses a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94. Unidade de 2 litros. Na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, a data da fabricação, validade e número do lote                                                                                                                                                 |                                                                    |         |        |        |          |
| 070657                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | BANDEJA EM PLÁSTICO 25X40CM - Marca.: UZ                           | UNIDADE | 5,00   | 23,300 | 116,50   |
| Em material plástico, com forma retangular, com borda, medindo aproximadamente 25 x 40 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                    |         |        |        |          |
| 070658                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | FACA DE MESA - Marca.: Tramontina                                  | JOGO    | 3,00   | 32,740 | 98,22    |
| Conjunto de Facas De Mesa em Aço Inox com 6 Peças, confeccionado por inteira em inox, medindo aproximadamente 21,7 cm de comprimento em embalagem resistente com descrição resumida do material.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                    |         |        |        |          |
| 070659                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | COLHER DE SOPA INOX - Marca.: Tramontina                           | JOGO    | 3,00   | 26,610 | 79,83    |
| de sopa confeccionadas em aço inoxidável de boa qualidade, acabamento alto brilho, embalagem com 06 unidades iguais                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                    |         |        |        |          |
| 070660                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PRATO DE VIDRO CX 12 UN - Marca.: Duralex                          | JOGO    | 3,00   | 52,460 | 157,38   |
| Fundo em vidro temperado, super resistente, redondo, transparente, liso, dimensões: 22,6 cm de diâmetro x 3,2 cm de altura. Caixa com 12 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                    |         |        |        |          |
| 070661                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PANELA 5L - Marca.: Eirilar                                        | UNIDADE | 1,00   | 62,470 | 62,47    |
| Nº 24, Confeccionada em alumínio polido, com duas alças laterais de baquelite, tampa inclusa, produto fabricado no melhor padrão de qualidade, espessura da chapa utilizada: De 02 a 03 MM. Diâmetro: 24 cm / Altura: 10,5 cm / Capacidade: 5 litros                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                    |         |        |        |          |
| 070662                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | TAÇAS PARA AGUA, TIPO TULIPA EM CRISTAL 250ML - Marc a.: Americano | UNIDADE | 30,00  | 10,310 | 309,30   |
| 070663                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | COPO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE 180ML - Marca.: HAPPY                | PACOTE  | 900,00 | 5,330  | 4.797,00 |
| Descartável, capacidade 180 ml em poliestireno branco ou transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem caixa de papelão, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada, caixa com 25 pacotes, contendo nome do fabricante e quantidade.                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                    |         |        |        |          |
| 070664                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | COPO DESCARTÁVEL 50ML (PACOTE COM 100 UNID.) - Marca .: HAPPY      | PACOTE  | 900,00 | 3,280  | 2.952,00 |
| Plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco ou transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                    |         |        |        |          |
| 070665                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | FÓSFORO CONTENDO NO MÍNIMO 40 PALITOS - Marca.: SABO RELLE         | PACOTE  | 40,00  | 4,070  | 162,80   |
| FÓSFORO, contendo no mínimo 40 palitos. Embalagem: pacote com 10 caixas. - Material com o selo do INMETRO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                    |         |        |        |          |
| 070666                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | FACAS DESCARTÁVEIS PCT 50 UNID - Marca.: PRA FESTA                 | PACOTE  | 125,00 | 3,780  | 472,50   |
| 070667                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | COLHER DESCARTAVEL PACOTE COM 50 UNIDADES - Marca.: PRA FESTA      | PACOTE  | 125,00 | 3,520  | 440,00   |
| Para Refeição fabricada em Poliestireno e pigmentos de alta pureza. Produto não tóxico. São produzidas com matéria prima e pigmentos virgens conforme resolução 105/99 da ANVISA. Pacote com 50 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                    |         |        |        |          |
| 070668                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PRATO DESCARTAVEL RASO 18 CM - Marca.: PRA FESTA                   | PACOTE  | 190,00 | 2,810  | 533,90   |
| Descartável, branco, raso, material: polietileno não tóxico, temperatura máxima de uso: 100°C, tamanho aproximado: 18 cm, pacotes com 10 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                    |         |        |        |          |
| 070669                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | VELA BRANCA Nº 5 - Marca.: SÃO TARCISIO                            | CAIXA   | 65,00  | 7,720  | 501,80   |
| VELA BRANCA, CAIXA COM 8 UNIDADES DE 18g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                                                    |         |        |        |          |
| 070670                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PORTA SABÃO PARA PIA - Marca.: UZ                                  | UNIDADE | 2,00   | 10,730 | 21,46    |
| Material: Polipropileno Cor: Branco e Preto organização do detergente, esponja e sabão.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                    |         |        |        |          |
| 070671                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | ÁGUA SANITÁRIA 2L. - Marca.: Nutrilar                              | UNIDADE | 650,00 | 8,120  | 5.278,00 |





**ESTADO DO PARÁ**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS**  
**PODER LEGISLATIVO**



p. 5

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |        |        |           |
|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 070672 | PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS - Marca.: Caprice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | PACOTE  | 130,00 | 5,610  | 729,30    |
| 070673 | RODO COM CABO DE 60 CM - Marca.: Forte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 15,00  | 13,360 | 200,40    |
| 070674 | PANO DE CHÃO - Marca.: Janatex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 130,00 | 6,040  | 785,20    |
|        | Pano de chão limpeza pesada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |        |        |           |
| 070675 | CERA LÍQUIDA 750ML. - Marca.: Politriz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 100,00 | 6,150  | 615,00    |
| 070676 | INSETICIDA SPRAY - Marca.: Baygon                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 100,00 | 14,370 | 1.437,00  |
|        | Inseticida sem cheiro, 360ml, composição: praletirina 0.03%, cipermetrina 0.1%, imiprotrina 0.03%, solventes, propelentes, tipo Baygon ou similar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |         |        |        |           |
| 070677 | ESPANADOR MANUAL 63 CM - Marca.: Mais casa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 15,00  | 21,960 | 329,40    |
|        | MATERIAL: PENA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |        |        |           |
|        | TAMANHO: 63 CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |        |        |           |
|        | CABO: COM CABO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |        |        |           |
|        | MATERIAL CADO: MADEIRA C/POLIETILENO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |         |        |        |           |
|        | UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |        |        |           |
| 070678 | LIMPA PEDRAS 1LTR - Marca.: Removex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNIDADE | 65,00  | 11,870 | 771,55    |
|        | Composição: Ácido Alquilbenzeno Sulfônico Linear, Acidificante, Coadjuvante, Alcalinizante, Tensoativo Aniônico, Conservante, Corante e Água. Embalagem contendo 1 litros. PEDREX ou similar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |        |        |           |
| 070679 | LUVAS DE LIMPEZA PAR - Marca.: Pimpmais                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UNIDADE | 70,00  | 8,760  | 613,20    |
| 070680 | CHÁ EM SACHÊ DE 10GR CAIXA COM 15 UNIDADES - Marca.: Maratá                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 625,00 | 3,710  | 2.318,75  |
| 070681 | BISCOITO DE ÁGUA E SAL - Marca.: Amanda                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UNIDADE | 100,00 | 6,100  | 610,00    |
|        | Acondicionado em embalagem de 400g.confeccionada em papel ou polipropileno original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo) Não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos) Devem estar inteiros e firmes, sem pó branco no pacote. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saude.                                                                                                                                                                                                                                     |         |        |        |           |
| 070682 | BISCOITO DOCE 400G - Marca.: Amanda                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | PACOTE  | 100,00 | 5,990  | 599,00    |
| 070683 | FLOCÃO DE MILHO. - Marca.: Bonomilho                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PACOTE  | 150,00 | 2,650  | 397,50    |
|        | Farinha de milho flocada para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho à sua composição que comprometam a qualidade do produto. Embalagem: pacote de 500g, embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente vedado e resistente. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |        |        |           |
| 070684 | FLOCÃO DE ARROZ. - Marca.: Bonoarroz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PACOTE  | 150,00 | 3,230  | 484,50    |
|        | Farinha de arroz flocada, para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho à sua composição, que comprometem a qualidade do produto. Embalagem: pacote de 500g, embalado em saco plástico transparente, atóxico, e hermeticamente vedado e resistente. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |         |        |        |           |
| 070685 | SUCO CONCENTRADO 500ML DIVERSOS SABORES - Marca.: Ja                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 20,00  | 5,510  | 110,20    |
|        | ndaia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |         |        |        |           |
|        | SUCO CONCENTRADO SABORES DIVERSOS. Concentrado de fruta natural sabor maracujá, com alto teor de fruta, não adoçado, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado, pasteurizado. Isento de sujidades e outras anormalidades. Embalagem tipo PET contendo 500ml. A embalagem dever conter externamente a data de validade e lote, informação nutricional, ingredientes, rendimento e registro no Ministério da Agricultura.                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |        |        |           |
| 070686 | FARINHA DE TRIGO - Marca.: Mirela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | PACOTE  | 70,00  | 5,550  | 388,50    |
|        | sem fermento de 1kg, embalagem atóxica, com validade não inferior a 180 dias a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |        |        |           |
| 070687 | VINAGRE BRANCO - Marca.: Gota                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE | 20,00  | 2,120  | 42,40     |
|        | De vinho branco - isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em frasco plástico de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 750 ml, tampa com duplo lacre de segurança, limpa, não violada, resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo a embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto tudo de acordo com a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA, as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. |         |        |        |           |
| 070688 | FARINHA BRANCA. - Marca.: Do Pará                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | QUILO   | 50,00  | 7,900  | 395,00    |
|        | Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |        |        |           |
| 070689 | REFRIGERANTE GARRAFA 2 LITROS - Marca.: Coca Cola                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | FARDO   | 125,00 | 43,980 | 5.497,50  |
|        | original, podendo ser sabor de guaraná, cola, laranja ou uva. Água gasificada, com aroma natural, sabor suave, embalagem pet, contendo 2 L, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Fardo com 6 unidades, qualidade reconhecida nacionalmente, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Saúde.                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |        |        |           |
| 070690 | ÁGUA MINERAL SEM GÁS, 500ml - Marca.: Florata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | PACOTE  | 900,00 | 16,290 | 14.661,00 |
|        | Água mineral potável sem gás, acondicionada em garrafas plásticas de 500ml, re-embaladas em pacotes plásticos, contendo 12 unidades, lacrada, com embalagem prática para consumo imediato dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral e                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |        |        |           |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                               |         |        |        |           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| ANVISA, com procedência de validade impressa no rótulo, validade de 12 meses a partir da data de entrega.                                                                                                                                                                                            |                                               |         |        |        |           |
| 070691                                                                                                                                                                                                                                                                                               | ÁGUA MINERAL COPO DE 200ML - Marca.: Polar    | CAIXA   | 900,00 | 39,570 | 35.613,00 |
| SEM GÁS, EMBALADA EM COPO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 200 ML CADA, PH 9,2 A 25". CAIXA COM 48 UNIDADES.                                                                                                                                                                                           |                                               |         |        |        |           |
| 070692                                                                                                                                                                                                                                                                                               | IOGURTE POLPA DE FRUTA 1LT - Marca.: Vaquinha | UNIDADE | 130,00 | 14,250 | 1.852,50  |
| vários sabores, embalagem de 1 LT, 1ª qualidade, sem adulterações físicas, químicas e microbiológicas ou congelamento e descongelamento, sem separação de soro, deverá constar a data da fabricação e manipulação, validade e número do lote. . Equivalente ou superior Danone®, Trevinho®, Paulista |                                               |         |        |        |           |

VALOR GLOBAL R\$ 220.970,95

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.3.1. O Termo de Referência;
- 1.3.2. O Edital da Licitação;
- 1.3.3. A Proposta do contratado;
- 1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

## CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação iniciar-se-á da sua assinatura **com validade de 12 meses**, podendo ser prorrogado, respeitada a vigência máxima, desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das partes.

## CLÁUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

## CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

## CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de **R\$ 220.970,95 (duzentos e vinte mil, novecentos e setenta reais e noventa e cinco centavos)**.

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.



#### **CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO**

**6.1.** O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – REAJUSTE**

**7.1.** Após o interregno de um ano os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação do IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

**7.2.** Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

**7.3.** No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

**7.4.** Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

**7.5.** Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

**7.6.** Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

**7.7.** O reajuste será realizado por apostilamento.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DAS PRERROGATIVAS E OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA**

**8.1.** São obrigações da Licitante Vencedora, além daquelas expressas no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA:

**a)** Executar o contrato conforme Ordem de compra, Termo de Referência e demais documentos emitidos pela Câmara Municipal, devidamente assinada por servidor competente para tal;

**b)** Comunicar imediatamente e por escrito a Câmara Municipal, através da Fiscalização, qualquer anormalidade verificada, para que sejam adotadas as providências de regularização necessárias;



**c)** Atender com prontidão às reclamações por parte do recebedor dos PRODUTOS da presente Licitação;

**d)** Manter todas as condições de habilitação exigidas na presente licitação;

**e)** Comunicar ao Contratante modificação em seu endereço ou informações de contato, sob pena de se considerar perfeita a notificação realizada no endereço constante na Ata;

**f)** Cumprir com todas as demais obrigações constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, que faz parte integrante do CONTRATO.

**8.2.** Observar rigorosamente as normas técnicas em vigor, as especificações e demais documentos fornecidos pelo CONTRATANTE e as cláusulas do Contrato;

**8.3.** Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes do fornecimento e entrega do(s) objeto(s), inclusive impostos, taxas, fretes, seguro e eventuais perdas e danos;

**8.4.** Manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições, de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

**8.5.** Executar o objeto deste edital, observadas as respectivas quantidades e preços e efetua-los de acordo com o que fora demandado por intermédio do termo de referência;

**8.6.** Executar o objeto conforme especificados pelo CONTRATANTE, e contido nos anexos;

**8.7.** Cumprir as condições de execução do(s) objeto(s);

**8.8.** Atender com máxima urgência, a chamados da Contratante, quando necessário, para sanar maiores dificuldades existentes, por ocasião do objeto;

**8.9.** Proceder às alterações solicitadas pela Contratante, em relação a mudanças ou adequações promovidas no local escolhido para entrega do objeto;

**8.10.** Comunicar à Contratante qualquer irregularidade ocorrida o mais breve possível;

**8.11.** Manter atendimento às solicitações da CONTRATANTE, de acordo com as exigências deste Termo de Referência;

**8.12.** Responder pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a Terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução dos objetos;





**8.13.** Responder pelo cumprimento dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, bem como, ainda, assegurar os direitos e cumprimento de todas as obrigações estabelecidas por regulamentação trabalhista;

**8.14.** Zelar pela perfeita execução do serviço contratado;

**8.15.** Manter pessoal qualificado de sobreaviso para sanar qualquer problema na execução do objeto pela CONTRATANTE;

**8.16.** Manter, durante toda a execução do Contrato, a compatibilidade com as obrigações assumidas em relação a todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em Contrato;

**8.17.** Prestar os serviços contratados no prazo previsto no Termo de Referência;

**8.18.** Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca do Contrato, sem prévia autorização da CONTRATANTE;

**8.19.** Manter, durante o período de vigência do Contrato, um preposto aceito pela CONTRATANTE, para representação da CONTRATADA sempre que for necessário;

**8.20.** Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, outrossim, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento deste Contrato;

**8.21.** Prestar esclarecimentos à CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, independente de solicitação;

**8.22.** Manter seguros (obrigatório e contra terceiros), manutenção e substituição em caso de defeitos ou acidentes a cargo da contratada.

**8.23.** Pagar todos os tributos, contribuições fiscais e para fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre o fornecimento do objeto contratado, bem como qualquer custo que venha a incidir sobre o fornecimento.

**8.24.** Aceitar acréscimos ou supressões unilaterais impostos pelo CONTRATANTE de até 25% do valor atualizado do contrato nas mesmas condições pactuadas inicialmente.



**8.25.** Fornecer produtos em perfeito estado de conservação e funcionamento, de acordo com as especificações do contrato.

**8.26.** Substituir, em no máximo 24 horas, qualquer produto que apresente defeito ou que seja considerado inadequado para uso, sem custo adicional para a Câmara Municipal de Curionópolis.

**8.27.** Cumprir todas as normas e regulamentos estabelecidos pela Lei 14.133/2021, bem como outros dispositivos legais aplicáveis à contratação pública.

**8.28.** Manter comunicação constante com a Câmara Municipal de Curionópolis para o rápido atendimento de qualquer demanda relacionada ao contrato.

**8.29.** Informar imediatamente à Câmara Municipal de Curionópolis qualquer ocorrência que possa comprometer a execução do contrato, propondo medidas corretivas.

**8.30.** Assegurar a confidencialidade de todas as informações obtidas em decorrência da execução do contrato, não divulgando ou utilizando tais informações para quaisquer outros fins que não os estipulados no contrato.

#### **CLÁUSULA NONA - DAS PRERROGATIVAS E OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

**9.1.** O Gestor do Contrato deverá acompanhar e fiscalizar a prestação dos SERVIÇOS, nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021, diretamente ou por meio de Preposto, que exercerá ampla e irrestrita fiscalização dos produtos, a qualquer hora, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, inclusive quanto às obrigações da CONTRATADA constantes também do Termo de Referência;

#### **9.2. Compete ainda ao CONTRATANTE:**

- a)** Quitar o cumprimento financeiro assumido com a(s) licitante(s) vencedora(s), desde que não haja impedimento legal para o fato;
- b)** Notificar, formal e tempestivamente a contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento da Ata;
- c)** Notificar a(s) licitante(s) vencedora(s) por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- d)** Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento;



- e) Prestar à contratada todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de
- f) Todas as demais obrigações constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, que fará parte integrante do CONTRATO.
- g) **Fiscalização e Supervisão:** A contratante tem o direito de fiscalizar e supervisionar a execução do contrato para garantir o cumprimento das especificações contratuais.
- h) **Solicitação de Substituição:** Pode solicitar a substituição de produtos que não estejam em conformidade com as condições acordadas ou apresentem defeitos que comprometam o uso adequado.
- i) **Rescisão Contratual:** Possui o direito de rescindir o contrato em caso de descumprimento das obrigações por parte da contratada, conforme previsto na legislação e no contrato.
- j) **Aplicação de Penalidades:** Pode aplicar penalidades à contratada em caso de descumprimento das cláusulas contratuais, de acordo com a Lei 14.133/2021 e o contrato firmado.
- k) **Pagamento Pontual:** Efetuar o pagamento dos valores acordados dentro dos prazos estabelecidos no contrato, conforme os serviços forem prestados.
- l) **Comunicação de Problemas:** Informar à contratada qualquer problema ou irregularidade constatada na prestação dos serviços, para que as devidas providências sejam tomadas.
- m) **Garantia de Acesso:** Garantir que a contratada tenha acesso às instalações e informações necessárias para a prestação dos serviços.
- n) **Cumprimento Legal:** Cumprir todas as obrigações legais e regulamentares pertinentes, além de assegurar que todas as disposições contratuais estejam de acordo com a Lei 14.133/2021.
- o) Indicar o Fiscal ou Gestor do Contrato.
- p) Cumprir os compromissos financeiros assumidos com a Contratada.
- q) Fornecer e colocar à disposição da Contratada, todos os elementos e informações que se fizerem necessários à execução dos serviços.



**r)** Notificar, formal e tempestivamente, a contratada sobre as irregularidades observadas no serviço prestado.

**s)** Notificar a Contratada, por escrito e com antecedência sobre multas, penalidades quaisquer, débitos de sua responsabilidade, bem como fiscalizar a execução do objeto contratado.

## **CLÁUSULA DÉCIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

### **10.1. DA GARANTIA CONTRATUAL**

**10.1.1.** Haverá exigência de garantia contratual da execução do contrato.

**10.1.2.** A contratação conta com garantia de execução, nos moldes do art. 96 da Lei nº 14.133, de 2021, na modalidade Pregão, em valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor inicial do contrato.

**10.1.3.** Caberá ao contratado optar por uma das seguintes modalidades de garantia:

**10.1.3.1.** caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados por seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Economia;

**10.1.3.2.** seguro-garantia;

**10.1.3.3.** fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil.

**10.1.4.** Se a opção for na modalidade seguro-garantia, será com cláusula de retomada, conforme art. 102 da Lei nº 14.133, de 2021, em valor correspondente ao percentual estabelecido no item 10.2.2 deste instrumento, do valor do contrato.

**10.1.4.1.** Em caso de inadimplemento pelo Contratado, a seguradora deverá assumir a execução e concluir o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 102).

**10.1.4.2.** A seguradora figura como interveniente anuente do presente contrato, e nesta qualidade também deverá figurar dos termos aditivos que vierem a ser firmados, e poderá:

**a)** Acompanhar a execução do contrato principal.

**b)** Ter acesso a auditoria técnica e contábil.





**c)** Requerer esclarecimentos ao responsável técnico pelo fornecimento.

**10.1.4.3.** A emissão de empenho em nome da seguradora, ou a quem ela indicar para a conclusão do contrato, será autorizada desde que demonstrada sua regularidade fiscal.

**10.1.4.4.** A seguradora poderá subcontratar a conclusão do contrato, total ou parcialmente.

**10.1.4.5.** Na hipótese de inadimplemento do contratado, serão observadas as seguintes disposições:

**a)** Caso a seguradora execute e conclua o objeto do contrato, estará isenta da obrigação de pagar a importância segurada indicada na apólice.

**b)** Caso a seguradora não assuma a execução do contrato, pagará a integralidade da importância segurada indicada na apólice.

**10.1.5.** O prazo para a apresentação da garantia será de no máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a critério do contratante, contado da assinatura do contrato.

**10.1.6.** Caso utilizada a modalidade de seguro-garantia, a apólice deverá ter validade durante a vigência do contrato e por mais 90 (noventa) dias após término deste prazo de vigência, permanecendo em vigor mesmo que o contratado não pague o prêmio nas datas convencionadas.

**10.1.7.** A apólice do seguro garantia deverá acompanhar as modificações referentes à vigência do contrato principal mediante a emissão do respectivo endosso pela seguradora.

**10.1.8.** Será permitida a substituição da apólice de seguro-garantia na data de renovação ou de aniversário, desde que mantidas as condições e coberturas da apólice vigente e nenhum período fique descoberto, ressalvado o disposto no item 10.2.9 deste instrumento.

**10.1.9.** Na hipótese de suspensão do contrato por ordem ou inadimplemento da Administração, o contratado ficará desobrigado de renovar a garantia ou de endossar a apólice de seguro até a ordem de reinício da execução ou o adimplemento pela Administração.

**10.1.10.** A garantia assegurará, qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de:

**10.1.10.1.** prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais obrigações nele previstas;



**10.1.10.2.** multas moratórias e punitivas aplicadas pela Administração à contratada; e

**10.1.10.3.** obrigações trabalhistas e previdenciárias de qualquer natureza e para com o FGTS, não adimplidas pelo contratado, quando couber.

**10.1.11.** A modalidade seguro-garantia somente será aceita se contemplar todos os eventos indicados no item 10.2.10, observada a legislação que rege a matéria.

**10.1.12.** A garantia em dinheiro deverá ser efetuada em favor do contratante, em conta específica na [INDICAR BANCO DA CONTRATANTE], com correção monetária.

**10.1.13.** Caso a opção seja por utilizar títulos da dívida pública, estes devem ter sido emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados pelos seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério competente.

**10.1.14.** No caso de garantia na modalidade de fiança bancária, deverá ser emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil, e deverá constar expressa renúncia do fiador aos benefícios do artigo 827 do Código Civil.

**10.1.15.** No caso de alteração do valor do contrato, ou prorrogação de sua vigência, a garantia deverá ser ajustada ou renovada, seguindo os mesmos parâmetros utilizados quando da contratação.

**10.1.16.** Se o valor da garantia for utilizado total ou parcialmente em pagamento de qualquer obrigação, o Contratado obriga-se a fazer a respectiva reposição no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, contados da data em que for notificada.

**10.1.17.** O Contratante executará a garantia na forma prevista na legislação que rege a matéria.

**10.1.18.** O emitente da garantia ofertada pelo contratado deverá ser notificado pelo contratante quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais (art. 137, § 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021).

**10.1.18.1.** Caso se trate da modalidade seguro-garantia, ocorrido o sinistro durante a vigência da apólice, sua caracterização e comunicação poderão ocorrer fora desta vigência, não caracterizando fato que justifique a negativa do sinistro, desde



que respeitados os prazos prescricionais aplicados ao contrato de seguro, nos termos do art. 20 da Circular Susep nº 662, de 11 de abril de 2022.

**10.1.19.** Extinguir-se-á a garantia com a restituição da apólice, carta fiança ou autorização para a liberação de importâncias depositadas em dinheiro a título de garantia, acompanhada de declaração do contratante, mediante termo circunstanciado, de que o contratado cumpriu todas as cláusulas do contrato;

**10.1.20.** A garantia somente será liberada ou restituída após a fiel execução do contrato ou após a sua extinção por culpa exclusiva da Administração e, quando em dinheiro, será atualizada monetariamente.

**10.1.21.** O garantidor não é parte para figurar em processo administrativo instaurado pelo contratante com o objetivo de apurar prejuízos e/ou aplicar sanções à contratada.

**10.1.22.** O contratado autoriza o contratante a reter, a qualquer tempo, a garantia, na forma prevista no Edital e neste Contrato.

**10.1.23.** A garantia de execução é independente de eventual garantia do serviço prevista especificamente no Termo de Referência.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**11.1.** Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

- a)** der causa à inexecução parcial do contrato;
- b)** der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c)** der causa à inexecução total do contrato;
- d)** ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e)** apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f)** praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g)** comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h)** praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

**11.2.** Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- I. Advertência,** quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição



de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

**I. Impedimento de licitar e contratar,** quando praticadas as condutas descritas nas alíneas "b", "c" e "d" do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

**II. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar,** quando praticadas as condutas descritas nas alíneas "e", "f", "g" e "h" do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas "b", "c" e "d", que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

**IV. Multa:**

1. moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

2. moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 30% (trinta por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia. O atraso superior a trinta dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

3. compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto.

**11.3.** A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021)

**11.4.** Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

**11.4.1.** Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021)

**11.4.2.** Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).





**11.4.3.** Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

**11.5.** A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

**11.6.** Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a)** a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b)** as peculiaridades do caso concreto;
- c)** as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d)** os danos que dela provierem para o Contratante;
- e)** a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

**11.7.** Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

**11.8.** A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

**11.9.** O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art.



161, da Lei nº 14.133, de 2021) e no Cadastro Municipal de Empresas Punidas - CMEP.

**11.10.** As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

**11.11.** Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL**

**12.1.** O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.

**12.1.1.** O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o Contratante, quando esta não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

**12.1.2.** A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia.

**12.1.3.** Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**13.1.** As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal, deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

**Órgão:** 01 Câmara Municipal de Curionópolis

**Unidade Orçamentária:** 01 Câmara Municipal

**Projeto / Atividade:** 2.001 manut da Câmara Municipal- LEGISLATIVO

**Classificação econômica:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

**Subelemento:** 3.3.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo

**Órgão:** 01 Câmara Municipal de Curionópolis

**Unidade Orçamentária:** 01 Câmara Municipal

**Projeto / Atividade:** 2.001 manut da Câmara Municipal- LEGISLATIVO



**Classificação econômica:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

**Subelemento:** 3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação

**Órgão:** 01 Câmara Municipal de Curionópolis

**Unidade Orçamentária:** 01 Câmara Municipal

**Projeto / Atividade:** 2.001 manut da Câmara Municipal- LEGISLATIVO

**Classificação econômica:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

**Subelemento:** 3.3.90.30.21 – Material de copa e cozinha

**Órgão:** 01 Câmara Municipal de Curionópolis

**Unidade Orçamentária:** 01 Câmara Municipal

**Projeto / Atividade:** 2.001 manut da Câmara Municipal- LEGISLATIVO

**Classificação econômica:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

**Subelemento:** 3.3.90.30.22 – Material de limp./produtos  
higienização

**13.2.** A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS**

**14.1.** Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES**

**15.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

**15.2.** O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**15.3.** Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO**

**16.1.** Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.



**CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO**

**17.1.** Fica eleito o Foro da Cidade de Curionópolis, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Curionópolis, 29 de abril de 2025

**CAMARA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS**

CNPJ (MF) 22.938.708/0001-20

CONTRATANTE

**M E J COMERCIO VAREJISTA LTDA**

CNPJ 24.857.620/0001-00

CONTRATADO

